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ỦY BAN NHÂN DÂN   

XÃ NGỌC PHỤNG 

 
Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ngọc Phụng, ngày        tháng  11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi, cây trồng vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 

 

 Thực hiện kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 10/11/2023 về kế hoạch 

phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 

Trước những diễn biến bất thường, khó lường của tình hình thời tiết, để chủ 

động phòng chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm vụ đông xuân năm 2023-2024, 

UBND xã Ngọc Phụng  xây dựng kế hoạch phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tuyên truyền và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các hộ trồng trọt, chăn 

nuôi trong việc chủ động phòng chống đói rét cho cây trồng, vật nuôi, giảm thiểu tới 

mức thấp nhất số lượng cây trồng, đàn vật nuôi bị chết do đói, rét trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

 Các cấp, ngành liên quan, các thôn quán triệt khẩn trương và nghiêm túc, 

thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch này. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người trồng trọt, chăn nuôi về việc 

chủ động thực hiện trồng chăm sóc, chăn nuôi an toàn dịch bệnh, phòng chống đói 

rét cho đàn gia súc thông qua các buổi họp thôn bản, sinh hoạt của các đoàn thể 

cấp thôn, xã; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng... 

Các ông trưởng thôn, đoàn thể thôn thường xuyên theo dõi thông tin dự báo 

thời tiết của Trung tâm khí tượng thuỷ văn Trung ương và của tỉnh, huyện và hệ 

thống đài phát thanh của xã khi có dự báo rét đậm, rét hại phải thông báo đến tận 

hộ trồng trọt, chăn nuôi để họ biết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống 

đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. 

Gắn trách nhiệm trong công tác chỉ đạo phòng chống đói rét cho đàn gia 

súc, nếu thôn nào để gia súc chết rét nhiều do nguyên nhân chủ quan thì trưởng 

thôn phải chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã.  

Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo phòng chống 

đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Yêu cầu cán bộ phụ trách thôn phải phối hợp với 
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trưởng thôn, đến tận hộ trồng trọt, chăn nuôi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực 

hiện các biện pháp phòng chống đói rét cho cây trồng, đàn gia súc, gia cầm. Chỉ 

đạo gia đình cán bộ, đảng viên phải gương mẫu thực hiện để nhân dân làm theo.  

2. Sửa chữa, gia cố, làm mới chuồng trại chăn nuôi gia súc 

Trưởng các thôn tiến hành rà soát toàn bộ các hộ chăn nuôi, nắm rõ danh 

sách các hộ chưa có chuồng nuôi để vận động các hộ đầu tư làm chuồng đảm bảo 

vệ sinh và phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Hướng dẫn các hộ có chuồng 

tạm cải tạo nền chuồng đảm bảo khô ráo, che chắn tránh gió lùa, giữ ấm cho đàn 

vật nuôi.  

3. Dự trữ đủ nguồn thức ăn thô xanh và bổ sung thức ăn tinh cho đàn 

gia súc trong vụ Đông Xuân. 

Tận dụng triệt để sản phẩm phụ ngành trồng trọt (rơm, thân lá và bẹ ngô, 

cây lạc, khoai lang, ngọn mía, cây chuối....) cắt cỏ tự nhiên để phơi khô hoặc chế 

biến ủ chua dự trữ cung cấp đủ cho gia súc trong những ngày giá rét; Đảm bảo 

mỗi đầu gia súc có tối thiểu 400 kg rơm, bẹ ngô, cỏ khô.  

Dự trữ thức ăn tinh bổ sung cho gia súc, đối với gia súc trưởng thành bình 

quân 1 kg/con/ngày; gia súc non 0,3-0,5 kg/con/ngày; 

Gieo ngô dày làm thức ăn bổ sung cho gia súc. 

Tuyên truyền, phát động phong trào trồng cỏ. Hướng dẫn nhân dân tận 

dụng đất quanh nhà, ven đường, đồi bãi và giành quỹ đất để trồng cỏ. Tuyên 

truyền, vận động các hộ đã có diện tích cỏ trồng tiếp tục nhân giống mở rộng diện 

tích trồng, hỗ trợ giống cho các hộ trong thôn trồngđể chủ động nguồn thức ăn thô 

xanh cung cấp cho đàn gia súc (bình quân tối thiểu 200 m
2 

cỏ/01 đầu gia súc). 

Lưu ý trồng các giống cỏ có năng suất cao, chất lượng tốt, có khả năng sinh 

trưởng trong vụ Đông (cỏVA06).  

4. Vệ sinh, chăm sóc, nuôi dưỡng 

Hướng dẫn các hộ chăn nuôi thường xuyên vệ sinh chuồng trại, thu gom 

phân, đảm bảo nền chuồng luôn được khô ráo, không bị đọng nước; tăng cường 

các biện pháp chăm sóc, vỗ béo đàn gia súc để tăng sức đề kháng với đói rét và 

dịch bệnh. Những ngày giá rét, nhiệt độ dưới 12
0
C không chăn thả hoặc bắt gia 

súc làm việc, nuôi nhốt tại chuồng, cung cấp đủ thức ăn, nước uống có pha thêm 

muối, nước gừng và các loại vitamin giúp gia súc giữ thân nhiệt.  

5. Xây dựng và thực hiện quy định về việc chống thả rông gia súc. 

Tổ chức tuyên tuyền, vận động 100% các thôn - hộ dân ký cam kết thực hiện:  

+ Chăn thả có quản lý (thời gian chăn thả, khu vực chăn thả...); 

+ Không chăn thả gia súc vào khu vực rừng mới trồng; 

+ Không thả gia súc qua đêm; 
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+ Không thả rông gia súc trong rừng... 

6. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch 

Tổ chức tiêm bổ sung phòng đợt II cho những trâu, bò chưa tiêm đảm bảo 

đạt 100 % gia súc trong diện tiêm.  

Thực hiện giám sát tới tận cơ sở, hộ chăn nuôi để phát hiện dịch, báo cáo 

dịch bệnh ngay trong ngày phát hiện. Ban nông nghiệp xã kiểm tra xác minh ngay 

sau khi nhận thông tin, báo cáo và có biện pháp xử lý kịp thời không để dịch lây 

lan. 

Tăng cường kiểm tra công tác Cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản 

phẩm, đảm bảo sản phẩm gia súc, gia cầm bán trên thị trường đủ điều kiện vệ sinh 

thú y và an toàn thực phẩm. 

7. Đối với cây trồng 

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên 

trong việc lựa chọn loại giống, thời gian gieo trồng, cách thức chăm sóc để đảm 

bảo cây trồng sinh trưởng phát triển.  

Đối với diện tích cây trồng bị chết rét cần có phương án dữ trữ giống, cây 

con khi xảy ra kịp thời. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên BCĐ phòng chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng xã 

Trực tiếp xuống thôn phối hợp với trưởng thôn rà soát công tác chăn nuôi, 

tuyên truyền vận động tu sửa hoặc làm mới chuồng trại; Trồng mới, dự trữ thức 

ăn xanh thô (rơm, rạ, cỏ...); chế biến thức ăn tinh, thức ăn giàu đạm 

Đảm bảo thực hiện côn tác phòng chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng. 

Không để tình trạng cây trồng, vật nuôi chết rét do chủ quan (chuồng trại, thức ăn, 

chăm sóc thả rông...) trên địa bàn thôn được phân công phụ trách. 

Thường xuyên cập nhật tình hình về công tác chăn nuôi cũng như cây trồng 

báo cáo kịp thời cho trưởng ban chỉ đạo xã. 

  2. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

 Kết hợp với cán bộ BCĐ được phân công kiểm tra hướng dẫn người dân 

thực hiện các biện pháp kỹ thuật phòng chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng 

 Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động cảnh báo cho nhân 

dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và chống đói rét cho đàn vật 

nuôi, cây trồng trước những đợt rét đậm, rét hại. 

 Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện sớm để xử lý, ngăn chặn kịp 

thời, có hiệu quả dịch bệnh phát sinh, không để bệnh lây lan ra diện rộng. Triển 

khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi. 

 Phối hợp với các đoàn thể chính trị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 
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hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch và chống đói rét cho đàn 

vật nuôi, cây trồng ở các thôn, bản; đặc biệt quan tâm đến các hộ nghèo, hộ gia 

đình chính sách,... 

 Tập trung chỉ đạo và tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và áp 

dụng có hiệu quả các biện pháp phòng, chống đói rét nhằm giảm thiểu mức độ 

thiệt hại trong chăn nuôi, trồng trọt trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn. 

 3. Ban nông nghiệp xã 

 Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn kỹ thuật về phòng chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng. 

 Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chống rét, phòng chống dịch bệnh 

cho đàn vật nuôi, cây trồng ở các thôn. 

 Thường xuyên nắm bắt tình hình tham mưu cho UBND xã trong công tác chỉ 

đạo và xử lý tình hình phát sinh. 

 Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện tiêm phòng, 

tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm, nâng cao sức đề kháng, tăng khả năng 

chống chịu rét. 

 - Thường xuyên theo dõi kiểm tra, năm bắt tình hình dịch bệnh và công tác 

phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi, cây trồng. 

Tuyên truyền, đưa tin về tình hình thời tiết, dịch bệnh và các biện pháp kỹ 

thuật phòng chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng để người dân biết, chủ động và 

tự giác thực hiện. 

 4. Đoàn thể chính trị xã hội 

 Tuyên truyền,vận động hội viên của tổ chức mình thực hiện nghiêm túc 

các hướng dẫn của chuyên môn UBND xã tham mưu. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi, đề nghị ban chỉ 

đạo phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi, cây trồng xã; ban nông nghiệp, các 

thôn nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo trên./. 
 

Nơi nhận:     

- UBND huyện (B/c); 

- Phòng NN&PTNT(B/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Ban CĐPCĐRVNCT xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Ban nông nghiệp; 
- Lưu: VT, NN./. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Thu 
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